agentis: t̄ sic virtus in eis existens suā retinet vni-
tate: ita etiā ē de instr̄is qñ vñf̄ nō sufficit: t̄ sic ē
ē in alijs mulis q̄ exigūt ad sacrum: q̄ in oib̄ ē illa
virtus s̄l accepta p̄plete: in singulis aut̄ icōplete.

Ad iij. q. dō q̄ instr̄m̄ predicto modo virtutē n̄
accipit nūl̄ fm̄ q̄ p̄ncipali agenti p̄tinuat vt vir-
tus eius quodāmodo i instr̄z transfūdat. p̄ncipale
aut̄ t̄ per se agens ad iustificationē ē d̄: sicut cā
efficiēt: t̄ passio christi sicut meritoria: huic aut̄
cause p̄tinuat sacrum p̄ fidez ecclie que i instrumē-
tu referat ad p̄ncipale causā t̄ signū ad signatū: t̄
iō efficacia instrumēt̄ s̄ue sacroz vel virt̄ ē ex
tribus. s. ex institutione diuina: sicut ex p̄ncipali
cā agente: ex passione christi: sicut ex causa p̄ma
meritoria: ex fide ecclie: sicut ex p̄tinuante instr̄m̄
p̄ncipale agēti. Ad p̄m̄ ḡ dō q̄ christus fm̄ q̄
hō ē causa meritoria nostre iustificationis: f̄z fm̄
q̄ deus est cā influēt gratiā. Ad 2^m dō q̄ resur-
rectio ē cā iustificatiois quātū ad terminū ad quē:
f̄z sacra magis respiciunt terminū a quo: t̄ iō dire-
ctius respiciunt passionē q̄ ad peccati deletionem
p̄ncipali quasi satisfactio quedā ordinat̄. Ad
Ad 3^m dō q̄ fides dat efficaciā sacramētis inqua-
ntū cā p̄ncipali ea quodāmodo p̄tinuat: vt dictū
ē: t̄ iō fides passionis a qua immedie t̄ directe sa-
cramēta efficaciā h̄nt̄ sacris efficaciā largit̄. Ad
iij. q. dō q̄ q̄ oē agēs agit sibi sile: iō effect̄ agētis
oꝝ i aliquid mō sit in agente. In qbusdā. n. ē idez
fm̄ specie: t̄ ista dicit̄ agentia vñiuoca sicut calor
ē in igne calefaciente. In qbusdā vñ ē idē f̄z p̄por-
tione s̄ue analogiā sicut cū sol calefacit: ē. n. i sole
aliquid qd̄ ita facit cū calefaciēt: sic calor facit ignē
calidū: t̄ fm̄ hoc calor dicit̄ esse in sole equiuoco:
vt dicit in libro de substantia orbis. Ex quo p̄z q̄
illud qd̄ ē in effectu vt forma dans esse ē in agente
inquantū huiusmodi vt virtus actiua: t̄ iō sicut se
b̄z aḡne ad virtutē actiua: ita se b̄z ad p̄tinēdā for-
mā effectua. Et q̄ agens instrumētale non habet
virtutē agendi vt aliqd̄ en̄ p̄pletū: f̄z p̄ modū intē-
tionis vt dictū ē: t̄ forma introducta p̄tinet in eo
per modū intētionis: sicut sunt species colorz i ae-
re a qb̄ aer nō deniat colorat̄: t̄ hoc modo gra-
tia est in sacris sicut in instr̄o non cōplete: sed in
cōplete quanti ad quartuor: pūmo q̄ in instr̄o n̄
est forma effectus fm̄ cōpletaz rationez speciei: si-
cut est in effectu iāz cōplete t̄ in causa vñiuoca. se
cūdō quia ē in eo per modū intentionis t̄ nō fm̄
cōplete esse in natura: sicut forma effect̄ ē in cau-
sa p̄ncipali nō vñiuoca f̄z esse p̄fectū in natura:
q̄uis nō fm̄ completaz rationē illius speciei s̄ue
forme quāz inducit in effectu: vt calor est in sole.
tertio quia nō est in eo per modū intentionis q̄
scientis: sicut sunt intentiones rerū in anima: sed
per modū intentionis fluentis dupli fluxu: quoꝝ vñus
est de potentia in actum: sicut etiam
in mobili est forma que est terminus motus dum

mouetur ut fluens de potentia in actu. Et inter hec cadit medium motus cuius virtute instrumentum agit: alius de agere in patiens inter que cadit medium instrumentum per unum est mouens et alterum motum. 4. quod sacramenta etiam instrumenta non attingit directe sed ipsa gratia ut dictum est: sed dispositiva. **A**d propter 6o quod gratia non est in sacramento sicut in subiecto: sed sicut in causa dispositiva instrumentalis: sed intentio illa que et virtus dicitur est in sacro sicut in subiecto.

Ad 2o quod pulcherrime dictum est gratia continetur in sacramentis sicut in vase per quam sititudinem sicut. n. quod est in vase non denotat vaescend in eo per usum ut possit inde accipi cum liber: ita gratia quod continetur in sacramentis non denotat ipsa nec qualificat ea finem aliquod esse operatum: sed gratia in eis accipere poterit quod eis uti voluerit. **A**d 3o quod forma effectus est in agente principali vel instrumentalis non sit eadem numero effectu: neque per hoc frustra est: quod non ad hoc ordinatur ut ipsam et effectum fluat: sed ut ab ea vel per eam similitudinem fiat in effectu. c. n. efficiens non reducit in idem numero cum forma generati: sed in idem specie: ut per propter 2o physico. **A**d 4o quod continere dicitur in quantum aliquo modo sicut et ipsius. **D**. v. quoniam ob quod sic in 2. xxvi. omnis dictum est gratia gratum facies est una et est in essentia aie sicut in subiecto: et ab ipsa fluunt virtutes et dona ad perficiendum potestias aie sicut etiam potesties fluunt ab essentia: et distinguunt iste virtutes per diversos actus ad quos omnes potestias aie perfici. Sicut etiam a gratia illa quod est in essentia aie effluunt aliquid ad reparandum defectum ex peccato incidentem: et hoc diversificat finem diversitatem defectuum. Sed quod huiusmodi defectus non sunt ita noti sicut actus ad quas virtutes perficiuntur: sed hic effectus ad reparandum effectum non habet speciale nomine sicut virtus: sed retinet nomem sue cause: et de gratia sacramentalis ad quam directe sacramenta ordinantur: quod quidem non potest esse sine gratia quod respicit essentiam aie sicut nec virtutes: sed tamen gratia quod est in essentia aie non potest esse sine virtutibus: et ideo virtutes in ea habent proximorum: potest autem esse sine gratia sacramentalis: et ideo gratiae sacrales proxime non habent. Et ita per gratiam quam sacramentum directe continet differt a gratia quod est in virtutibus et dominis quibus etiam illa gratia per quamdam continuationem continet. **A**d propter 8o quod gratia gratum facies: putum est in essentia aie et una: sed per suum fluere ad effectum potestiarum tollendos: et potestias perfici multiplicat. **A**d 2o quod gratia virtutum opponit peccato per pecatum continet iordinatorem actum: sed gratia sacramentalis opponit ei finem quod vulnerat naturam bonum potestiarum. **A**d 3o quod recessus a peccato prout opponit virtutum et accessus ad perfectionem virtutis continet ad eandem gratiam: non autem recessus a peccato: finem quod vulnerat naturam: quod requirit specialem medicinam sicut in morbo corporali etiam patet.

Ad quintum sic proce

ditur: Clidetur quod sacramenta veteris legis gratias conferebant: ut n. supra dictum est sacramenta a sacrificio dicuntur: sicut ornatus ab ornando: et munimenta a muniendo. sed sine gratia non potest aliquid sacrameri. quod sacramenta veteris legis gratias conferebant.

P. in canone missus fit omnis ut sacrificium ecclesie deo sit acceptum: sicut sacrificia antiquorum accepit fuerunt: et Dan. iiiij. petit ut sacrificium humiliati et contriti spiritus suscipiat a oculo sicut holocaustum arietum et taurorum: sed sacrificium ecclesie et sacrificium contriti spiritus gratias offerunt. sed et sacrificia veteris legis gratias conferebant. **P**. hug. de sancto vic. dicit: quod ex quo homo egrotare cepit deus in sacramentis suis medicina paravit. sed medicina non potest exhiberi propter morbum peccati nisi per gratiam. quod sacrificia antiquorum gratias conferebant. **P**. homo periculosis confirmabat in affectu per cupiditatem: quod in intellectu per ignorantiam. sed sacrificia per ignorantiam figurabant futuram salutem. quod multo amplius per cupiditatem gratias offerebant. **P**. impossibile est sine gratia satisfacere sacramenta veteris legis erant satisfactoria: unde per diuersa peccata diuersa sacrificia inuigebant in lege: ut per propter Leui. quod gratias conferebant. **S**ed et hebreus. propter Impossibile est laguine hircorum et taurorum auferri peccata. sed gratia tollit peccatum. quod antiqua sacrificia gratia non conferebant. **P**. per gratiam est vita aie. sed de preceptis veterum sacramentorum dicit: Eze. xx. De dieis precepta non bona et iudicia in quibus non vivunt. quod gratia non conferebant. **L**terius vero quod eos versus non erat meritarius: nihil. n. est meritarius nisi sit deo acceptus. sed sacramenta illa non erant deo accepta: sup illud. n. Eliae. i. Sanguinem hircorum non habuit. vicit glo. preterito vtens tempore ostendit se nunquam sacrificia iudeorum amasse. quod eos versus non erat meritarius. **P**. nullum opus inutile est meritarius. sed occasio tota alia erat oīno inutilis. quod non erat meritarius. **P**. nihil efficit nisi hoc quod a deo institutum est. sed illa sacramenta imposuit deus in omnibus sicut in littera dicit. quod eos exercitum meritarius non erat. **P**. origenes dicit quod illa ratione permisit deus homini sibi fieri: quia permisit libellum repudij. sed libellus repudij semper malus fuit et non est meritarius. quod nec predicitorum lacorum versus. Sed et dicit Beda quod sacrificia veteris legis erat actus latrictus quod in sacrificio viri et charitate formata erat. quod erat meritarius. **L**terius vero quod non purgabat ab iniurias carnis: aut. n. ille iniurias semper corporales aut spumales. a corporibus pure non mundabat: immo magis ignorans videbat. sicut nec a spumis: quod spirituales ab anima in corpus sunt: quia finis Augustini. Non inquinatur corpus nisi prius anima inquinata fuerit. dicta autem sacramenta anima